
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.11 del 20/12/2022

OGGETTO: PROROGA SERVIZIO TPL E SCUOLABUS 2022 INDIRIZZI PER AFFIDAMENTO SERVIZI NELLE 
MORE DELL’ENTRATA IN VIGORE DEL NUOVO MODELLO DI SERVIZIO TPL 2023

L’anno duemilaventidue, il giorno venti del mese di Dicembre alle ore 16.00 nella Sede della Residenza

Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre

2022 con decreto  n.445579/2022 del  Prefetto  della  Provincia  di  Roma,  con l’assistenza  ai  fini  della

verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha

assunto la presente deliberazione.



Considerato che per l’anno 2022 la Regione Lazio ha previsto per il Comune di Rocca di Papa un
finanziamento di €. 195.831,90   oltre Iva 10% ed adeguamenti del corrispettivo in capo al Comune)
correlati  ad  una  percorrenza  chilometrica  annua  di  104.263,850  Km/Vettura e  di  un  ulteriore
finanziamento di € 64.577,00 (oltre Iva 10% ed adeguamenti del corrispettivo in capo al Comune)
inerente i collegamenti con il Noc;
Vista la nota prot. 3.4417 del 20/10/2022, con la quale la Regione Lazio ha ridefinito il livello dei
servizi minimi e delle unità di rete, aggiornando quelli previsti nelle precedenti note  protocollo R.L.
492.974 del 03/06/2021 e n. 728.167 del 16/09/2021, ha comunicato che il termine stimato per l’entrata
in vigore del nuovo modello TPL, ai sensi della L.R. 28/2019, è il 01/01/2024 e che le funzioni relative
alla gestione dei servizi TPL sono ancora svolte dagli enti locali.

Visto il  contratto rep. N° 2545 del 15 Settembre 2020 con il  quale  il  servizio del  TPL è stato
prorogato alla ditta Schiaffini Travel SpA dal 04.12.2019 al 31.12.2021.

Visto il D.L. n. 24 del 24.03.2022 con il quale il Consiglio dei Ministri ha disposto al 31.03.2022 la
chiusura dello stato di emergenza dichiarato il 31.01.2020 per contrastare la diffusione dell’epidemia
da Covid-19.

Visto l’art.  92, comma 4-ter del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 (Cura Italia),  stabilisce che
“Fino al  termine delle misure di  contenimento del virus COVID-19,  tutte le procedure in corso,
relative agli  affidamenti dei servizi di trasporto pubblico locale, possono essere sospese, con
facoltà di proroga degli affidamenti in atto al 23 febbraio 2020 fino a dodici mesi successivi alla
dichiarazione di conclusione dell’emergenza”. 
Considerato che il quadro normativo sopra delineato consente, pertanto, la proroga degli affidamenti
per  servizi  di  TPL  fino  a  12  mesi  successivi  alla  conclusione  dell’emergenza,  ossia  fino  al
31/12/2022, mediante l’adozione di misure volte a tutelare il superiore interesse pubblico connesso
alla prosecuzione regolare del servizio pubblico di trasporto.
Preso atto  che  il  contratto  in  parola  è  al  di  sotto  delle  soglie  di  cui  all’art.  5  par.  4  del  citato
regolamento n. 1370/2007;

Visto  l’art.  8,  comma   2  del  Regolamento  CE  1370/2007  e  l’art.  5,  par.  4,  del  Regolamento
Comunitario n. 1370/2007 che consente alle autorità competenti di disporre l’affidamento diretto dei
servizi  di  trasporto  pubblico  locale  di  valore  inferiore  ad  un  milione  di  euro/anno,  ovvero  che
riguardano la fornitura di servizi di trasporto pubblico inferiori a 300.000 km/anno;

Considerato che l'art. 38 della L.R. n.31/2008 stabilisce che tutti i servizi di trasporto pubblico locale
devono essere affidati nel rispetto di quanto previsto dal regolamento CE n. 1370/2007;

Ritenuto  opportuno prorogare  in  virtù  della  normativa   e  delle  note  della  Regione  Lazio  sopra
richiamate, il contratto repertorio 2545/2021 agli stessi patti e condizioni fino al 31/12/2022;

Considerato anche che le somme destinate al TPL sono già accreditate dalla Regione Lazio mentre
quelle per il servizio scuolabus anno 2022 sono previste in bilancio 2022, sui cap  104.200 e 104.300
del bilancio 2022/2024, esercizio 2022 per l’importo complessivo di €. 547.096,25 iva inclusa,  come
di seguito indicato:

TPL  €. 195.831,90 cap. 104.300 Contributo R.L.)

Servizio sperimentale “Nuovo ospedale Castelli Romani” €. 64.576,88  cap. 104.301 (Contributo
regionale)

Servizio  scuolabus   €.  172.065,20,  (  di  cui  €.  115.941,44  per  servizio  bus  ed  €.  56.123,76
assistenza a bordo) cap. 104.200 (Fondi di bilancio)

Adeguamento Istat per servizio NOC e TPL €. 29.842,49 ( di cui Istat su servizio Noc €. 4.496,91
e suTPL €. 25.345,58 (Fondi di bilancio cap. 104.200)



Iva su contributi  Regione Lazio (TPL e Noc) €. 26.040,89 (di cui €. 19.583,19 su TPL ed €.
6.457,68 Fondi di bilancio cap. 104.200)

Servizio TPL tratta Genzano I.T. Joyce €. 58.329,13 (Fondi di bilancio cap. 104.200)

Visto l’art.5 del regolamento (CE) 1370/2007 con riguardo commi 4-5 che consente di procedere ad
affidamento diretto ovvero alla stipula di accordo formale per prorogare il contratto in essere.

VISTO in particolare 1' art. 5 par. 4 del citato regolamento 1370/2007 che dispone: "A meno che sia
vietato  dalla  legislazione  nazionale,  le  autorità  competenti  hanno  facoltà  di  aggiudicare
direttamente i contratti di servizio pubblico il cui valore annuo medio stimato è inferiore a 1.000.000
EUR oppure che riguardano la fornitura di servizio di trasporto pubblico di passeggeri inferiore a
300.000 chilometri l 'anno; Qualora un contratto di servizio pubblico sia aggiudicato direttamente a
una piccola o media impresa che opera con non più di  23 veicoli,  dette  soglie  possono essere
aumentate  o a un valore annuo medio  stimato  inferiore  a 2.000.000 EURO oppure,  qualora  il
contratto riguardi la fornitura di trasporto pubblico di passeggeri, inferiore a 600.000 .183,58

Dato  atto  che  il  servizio  di  Trasporto  Pubblico  Locale  svolto  in  questo  Comune,  così  come
l'operatore  economico  attualmente  incaricato  per  lo  svolgimento  del  servizio,  rivestono  le
caratteristiche di cui al citato paragrafo, sia in ragione dei chilometraggi e del valore del contratto
che nel dover garantire la continuità del servizio;                                                                          

Visto  anche  che la  ditta  Schiaffini  Travel  spa,  attuale  affidataria  in  forza  di  diversi  rapporti
contrattuali  del servizio di Trasporto Pubblico Locale di  questo Comune, ha sempre garantito la
continuità del servizio, risulta in possesso dei requisiti stabiliti dalla normativa nazionale ed europea
per  l'affidamento  del  servizio  di  TPL,  dispone  delle  capacità  e  dotazioni  tecnico-organizzative
necessarie ad assicurare la regolarità, l'efficacia ed efficienza del servizio ed ha sempre gestito il
servizio  nel  rispetto  dei  patti  e  condizioni  di  affidamento,  adeguandosi  anche  alle  situazioni  di
disagio causate dai ritardi dei pagamenti regionali;

Dato atto che pertanto ricorrono i presupposti di cui al citato art. 61 della legge n.99/,2009 ed all'art.
5 par. 4 del regolamento CE 1370/2007per autorizzare, alla luce di quanto sopra,  la prosecuzione del
Servizio di Trasporto Pubblico locale e del servizio scuolabus alla ditta Schiaffini Travel spa, fino al
31/12/2022 al fine di evitare l'interruzione del pubblico servizio autorizzato, agli stessi patti, termini
e condizioni del precedente contratto;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 165/2001;
Visto il D. Lgs. 118/2001;
Visto il Regolamento UE/1370/2007;
Vista la Legge 99/2009;
Vista la L.R. 30/1998;
Vista la L.R. 28/2019;
Visto il D.L. n. 18/2020 (Cura Italia); 
Visto il vigente regolamento di Contabilità;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15 giugno 2022 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2022/2024.

Vista la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 21 del  15 giugno 2022 con la quale è stato
approvato, ai  sensi  dell’art.  151 del  D. Lgs. N. 267/2000 e dell’art.  10 del D.Lgs. 118/2011,  il
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022-2024.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 24/08/2022 con la quale è stato approvato il
Piano degli obiettivi e della performance 2022;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge:

2



DELIBERA

Di prorogare, per le motivazioni indicate in premessa e qui richiamatele, il servizio TPL e il servizio
scuolabus e il contratto Rep. 2.545/2021 alla Schiaffini Travel SPA agi stessi patti e condizioni fino
al 31/12/2022, avvalendosi dell'art. 61 della legge n.99/2009,dell'art. 5 comma 5 del Regolamento
europeo n. 1370 / 2007;

Di dare atto che la spesa relativa al contratto per il servizio TPL e il servizio scuolabus anno 2022, è
prevista nel   bilancio 2022, sui cap  104.200 e 104.300 del bilancio 2022/2024, esercizio 2022 per
l’importo complessivo di €. 547.096,25 iva inclusa,  come di seguito indicato:

TPL  €. 195.831,90 cap. 104.300 Contributo R.L.)

Servizio sperimentale “Nuovo ospedale Castelli Romani” €. 64.576,88  cap. 104.301 (Contributo
regionale)

Servizio  scuolabus   €.  172.065,20,  (  di  cui  €.  115.941,44  per  servizio  bus  ed  €.  56.123,76
assistenza a bordo) cap. 104.200 (Fondi di bilancio)

Adeguamento Istat per servizio NOC e TPL €. 29.842,49 ( di cui Istat su servizio Noc €. 4.496,91
e suTPL €. 25.345,58 (Fondi di bilancio cap. 104.200)

Iva su contributi  Regione Lazio (TPL e Noc) €. 26.040,89 (di cui €. 19.583,19 su TPL ed €.
6.457,68 Fondi di bilancio cap. 104.200)

     Servizio TPL tratta Genzano I.T. Joyce €. 58.329,13 (Fondi di bilancio cap. 104.200)
Di dare atto che,  sulla base della nota della Regione Lazio, prot.  3.4417 del 20/10/2022, è stato
ridefinito il livello dei servizi minimi e delle unità di rete, aggiornando quelli previsti nelle precedenti
note  protocollo R.L. 492.974 del 03/06/2021 e n. 728.167 del 16/09/2021,  e che  il termine stimato per
l’entrata in vigore del nuovo modello TPL, ai sensi della L.R. 28/2019 è il 01/01/2024:
Di atto che anche per l’anno 2023 è prorogato il servizio TPL finanziato dalla Regione, per cui con il
presente atto si demanda al responsabile l’affidamento del solo servizio TPL per l’anno 2023 e con atto
distinto l’affidamento del servizio scuolabus anni 2023/2025;

Di  demandare  al  responsabile  del  servizio  ogni  adempimento  conseguente  al  presente  atto,
prevedendo  nella  proroga  la  specifica  clausola  di  salvaguardia,  volta  a  tutelare  il  Comune,  per
ovviare ad eventuali riduzioni dei finanziamenti regionali, per cui la ditta si impegna  "ad esigere
solamente quanto corrisposto dalla regione Lazio per il servizio di TPL comunale, riducendo in
termini proporzionali i chilometri relativi al servizio TPL";
Di dare atto che l’ IVA al 10%  sul TPL è a carico del bilancio comunale;   
Di comunicare l’adozione del presente atto alla Schiaffini Spa per gli adempimenti conseguenti 
Di  demandare  al  responsabile  del  servizio  l’affidamento  del  servizio  scuolabus  per  il  periodo
2023/2024;                                                                                                                            

Di dichiarare la stessa immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4 del
D. Lgs. 267/2000, tenuto conto che trattasi di una prosecuzione di servizio.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

18

PROROGA SERVIZIO TPL E SCUOLABUS 2022 INDIRIZZI PER AFFIDAMENTO SERVIZI NELLE
MORE DELL’ENTRATA IN VIGORE DEL NUOVO MODELLO DI SERVIZIO TPL 2023

2022

Atti Amministrativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/12/2022

Ufficio Proponente (Atti Amministrativi)

Data

Parere Favorevole

Dott.a Giulia De Santis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/12/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/12/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 27/12/2022
Giulia De Santis in data 23/12/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 28/12/2022 al 12/01/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/12/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 28/12/2022


